
Протокол заседания 

муниципального  методического объединения 

учителей иностранных языков 

Дата проведения: 18.09.2024 г. 

Время: 15.00 

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ 

Форма проведения: информационно-методическая приемная 

Присутствовали: 19 человек (список прилагается) 

  Повестка дня 

1.Открытие заседания ММО учителей иностранного языка, методиста МОУ ДПО 

УМЦ Колпиковой Дарьи Андреевны. 

2. Анализ работы ММО учителей иностранных языков за 2023-2024 учебный 

год, Лысенко О.Н., учитель английского языка МБОУ «Эффективна школа», 

руководитель ММО. 

3.Утверждение плана работы ММО на 2024-2025 учебный год, Колпикова Д.А., 

методист МОУ ДПО УМЦ. 

4. Сообщение «Особенности преподавания учебного предмета «Иностранный язык» 

в 2024-2025 учебном году», Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ. 

5. Сообщение «Обзор ЭОР для организации образовательного процесса», Лысенко О.Н., 

учитель английского языка МБОУ «Эффективна школа», руководитель ММО. 

6. Обобщения опыта «Использования опорных схем на уроках английского языках», 

Петрова Е.Б., учитель английского языка МБОУ «Центр непрерывного образования». 

 

Слушали: 

1. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, которая поприветствовала  

      участников ММО и пожелала плодотворной и интересной работы. 

2. Выступили: Лысенко О.Н., руководитель ММО, которая ознакомила членов ММО 

учителей иностранного языка с анализом работы за 2023-2024 учебный год (материал 

прилагается). 

Олеся Николаевна сообщила, что учителя иностранного языка в 2023-2024 учебном 

году работали над проблемой «Реализация требований к преподаванию иностранного 

языка с учетом обновленных ФГОС». Был проведен ряд семинаров, конференция, 

открытый урок. Руководитель ММО осветила ряд мероприятий, связанных с 

доведением информации до учителей вопросов подготовки учащихся к сдаче ОГЭ и 

ЕГЭ, обратила внимание на высокий уровень участия школ в муниципальном и 

региональном этапах олимпиад по иностранным языкам, а также рассказала о работе с 

молодыми специалистами. 

3. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, которая огласила план 

работы ММО на 2024-2025 учебный год. План работы был одобрен учителями школ. 

4. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, с сообщением 

«Особенности преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2024-2025 

учебном году». Дарья Андреевна огласила требования, предъявляемые к 

современному уроку в условиях обновленных ФГОС, современным технологиям и 

методам, средствам и формам обучения. 



5. Выступили: Лысенко О.Н., руководитель ММО с сообщением «Обзор ЭОР для 

организации образовательного процесса». Педагог наглядно продемонстрировала опыт 

по эффективному внедрению компьютерных технологий, работе на онлайн-

платформах. 

6. Выступили: Петрова Е.Б., учитель МБОУ «Центр непрерывного образования» с 

темой «Использование опорных схем на уроках английского языка», где учитель 

рассказала, что использование опорных схем на уроках является раскрытием 

потенциала каждого участника занятия, стимулирует мыслительный процесс в 

условиях высокой личностной мотивации учащихся. 

 

Решили: 

1. Считать работу ММО учителей иностранных языков в 2023-2024 учебном году 

удовлетворительной. 

2. Утвердить план работы на 2024-2025 учебный год. 

3. Использовать на уроках инновационные методы и приемы в условиях обновленных 

ФГОС. 

4.Принять к сведению значимость работы на онлайн-платформах. 

5. Проработать на уроках английского использование опорных схем. 

 

 

Методист ММО: Д.А. Колпикова 

Руководитель ММО: О.Н. Лысенко 


